
 

Школ деч ончычсо муниципал 

бюджет туныктыш тöнеж «Йошкар-

Оласе 80 №ан «Ужара» йочасад» 

 

 
Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№80 «Ужара» г. Йошкар-Олы» 

 

424037, Россия, Марий Эл республик,  

Йошкар-Ола, Подольских Курсант урем, 12-ше 

«б» порт E-mail: dou-ds-80@yandex.ru  

 424037, Россия, Республика Марий Эл, город 

Йошкар-Ола, улица Подольских Курсантов, дом 

12б E-mail: dou-ds-80@yandex.ru  

Тел. (8362) 41-93-00, 41-94-91, ОКПО 12915377,  ОГРН 1021200757885, ИНН 1215034040,  КПП  121501001 

ПРИКАЗ 

  

«   24 » ноября 20 25 г.                                                                     №  88-р 
 

 
«Об использовании сотрудниками мессенджера МАХ в образовательном 

процессе» 

 
В соответствии с Федеральным законом №156-ФЗ от 24 июня 2025 года «О 

создании многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», распоряжением Правительства 

Российской Федерации № 1880-р от 12 июля 2025 года, на основании которого платформа 

«МАХ» утверждена в качестве национального мессенджера, распоряжением 

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», 

 

         приказываю: 
 

1.  Использовать национальный мессенджер (цифровую платформу МАХ) в 

МБДОУ Детский сад №80 «Ужара» г. Йошкар-Олы» для: 

 - обеспечения образовательного процесса с применением информационно-

коммуникационной среды и дистанционных технологий;  

- обеспечения коммуникаций между участниками образовательного процесса. 

2. Назначить ответственным лицом по использованию мессенджера 

(цифровой платформы МАХ) в ДОУ старшего воспитателя – Ямбулатову И.Ю. 

3. Ямбулатовой И.Ю. обеспечить педагогическому составу переход на 

национальный мессенджер (цифровую платформу МАХ), разъяснить 

педагогическим работникам особенности использования мессенджер МАХ, оказать 

поддержку при подключении. 

4. Воспитателям групп:  

- провести информирование родителей (законных представителей) о переводе 

чатов ДОУ в мессенджер МАХ; 

- использовать для информирования рекомендации и инструкции по 

подключению и использованию мессенджера МАХ;  

- информировать родителей (законных представителей), передавать 

информацию, связанную с образовательными отношениями, в национальном 

мессенджере МАХ. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

Заведующий                                        С.Н. Маланина 

 

 

 

mailto:dou-ds-80@yandex.ru
mailto:dou-ds-80@yandex.ru

		2025-11-27T16:47:22+0300
	Маланина Светлана Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




